Si ergo ridiculæ ineptæque lotiones, sacrificiaque ad abluenda crimina erant, quem alium modum per se homo reperire poterat, quo in gratiam cum Deo rediret? Eruditissimus Huetius vult, (quæst. Alnet. lib. 2, cap. 20, n. 4) peccata salubri penitentiâ esse eluenda, mores emendandos, animum ad Dei cultum esse revocandos, atque ita placandum Deum, gentium omnium præceptum esse,

Et sacra humanarum victimarum ad placandam coeli iram -

Sanguine placâstis ventos, et virgine cœsâ
Cùm primùm Iliacas, Danaï, venistis ad oras;
Sanguine quærendi redditus, animâque litandum
Argolica est. Virg. Æneid. 2.

Poeta semper servat in fabulis morem; et ἀπορροδοσία, ut dicemus alibi, erat inter gentes penè communis. Ex quibus inferat lector, quò progrediantur homines à Deo deserti.

« quæ Deum agnoscunt. » Nemo tamen est, qui nesciat, quàm diversè, quàm ineptè, quàm libidinosè hæc pœnitentiæ notiones ad actus redigerentur à gentibus, quæ nedùm essent placamina, magis magisque læsum numen ad iram provocabant. Et sanè cùm totus in eo sit auctor, ut, velis nolis, secundùm systema illud, quod sibi effinxerat, ostenderet, penès ethnicos præcipua christianæ religionis capita fuisse, putat plurimos populos per confessionem peccata dimitti credidisse; quare recensitis Hebræis, Mahumedanis, Gauris, Tunchini et Siami gentibus, ad Japonenses gradum facit, et hæc ait: « Homines suspensum dunt in altâ rupe, in præceps dejicere parati, « ni peccatorum omnium publicam edant confessionem. » Enimverò tunc perfectam amarissimamque pœnitentiam eos edituros esse crediderim. At quorundam Indorum admirabilior est pœnitentia. « Antrum, inquit Huetius, esse quoddam apud Indos, narrat Barthesius (apud Porphyrum de Styg.), quo hominum noxæ explorantur. Ostium subeunt, qui probantur; ingrediuntur, si insontes sunt; si affines culpæ, coarctante se ostio, arcentur ingressu, et admissa peccata palàm confiteri coguntur, deorumque veniam precationibus et jeuniis impetrare » (ibid.). Vah! confusionem. Aliquid tamen majus, si auctori doctissimo habenda fides est, videtur esse in quâdam Sinarum sectâ; en auctoris verba (ibid.): « Secta quædam apud Sinas criminum pœnitentiam, absolutiorem et satisfactionem admittit. » Sicut etiam notatu dignum foret, si verum esset, quod scriptor idem ait ibidem, nempe: « In Platonis Phædone observârunt viri docti pœnitentiam, confessionem et satisfactionem, item distinctionem peccatorum gravium et leviorum, sive, « ut theologi de scholâ loquuntur, *mortalium et venialium.* » Verùm neminem latet, quæ scribendi prurigo, quæ certamina præcipuè duobus proximè elapsis seculis inter doctos de hæc re fuerint; quotque Platoni adscripta fuerint, quæ ne per somnium quidem cogitârât. Et sanè locum Justinii Martyris (Cohort. ad Græc. n. 23) habemus, à quo discimus, Platonem damnâsse Homerum, quòd putârât, numina hominum precibus placari posse; quod cùm à Platone negetur, aditus quilibet pœnitentiæ obstruit; « quandoquidem, inquit Justinus, qui credunt, divinum numen flecti non posse, nunquàm peccare desinent, « putantes, nulli emolumento sibi pœnitentiam

« esse. » Cæterùm verum quidem est, Plutarchum (de Superstiti. apud Huet. ibid.) egisse de superstitiosâ criminum confessione, quam quidam infirmitate gravati, edebant, et pendendis superstitionibus contaminatos fuisse ritus eorum Romanorum, qui legem judaicam colebant, dictorum proinde *Judaizantium*, quos vellicat Persius satyrâ 5. Quanquàm nescio, cur in iis poetæ verbis, *labra moves tacitus*, intelligenda sit, ut Huetio placet (1), *peccatorum confessio Hebræorum ritu facta*; et non potius, quod volunt antiqui scholiastæ, mussitare et rodere preces, quod illi ex veterum more faciebant, faciuntque etiam recentes Judæi. Utcumque tamen res se haberet, et quamvis, ut se pœniteret, Romani eos ritus peragerent, superstitionem tamen, ut dicebamus, ridiculam redolebant, quod clarè Persii (2) eodem in loco legitur. Ejusmodi omnes alios *pœnitentiales canones* ab ethnicis, ut noxas diluerent, præscriptos, et ab Huetio ibi exposito: fuisse credimus.

Vulgatior tamen pœnitentia, quam prudentes gentiles adhibebant, nihil aliud, meâ quidem sententiâ, erat, nisi dolor patrii criminis, aut è deformitate peccati naturæ, vel rationi contrarii, aut è funestis effectibus, quos noxa parit, excitatus: vi cuius irâ in crimen et in seipsos commovebantur; se coarcebant, se puniebant, seque diu noctuque domesticis furiis actos aiebant, hoc est, dolore quo affligebantur. Ita eum pœnitebat, qui exclamabat:

Pœnitet, ah! si quid miserorum creditur ulli,
Pœnitet, et factio torqueor ipse meo.

(Ovid. 1 de Ponto 1, 59). Alexandri pœnitentia fuit vehementior, de quo Tullius (Tuscul. Quæst. lib. 4, cap. 37) scribit: « Alexandrum regem videnus, qui cùm interemisset Clitum familiarem suum, vix à se manus abstineuit. Tanta vis fuit pœnitendi. » Hæc tamen, aliæque pœnitentiæ, quas apud antiquos legimus, acerbissimæ, cùm non aliunde quàm amore proprio proficiscerentur, neque

(1) « Quò referri etiam possunt illa Persii: « *Labra moves tacitus*, quibus Romanos laecissit peregrinis religionibus addictos, ac eos præcipuè, qui Judaico ritu peccata confitebantur. » Ibid.

(2) Herodis vendere dies, unctæque fenestræ
Dispositæ pinguem nebulam vomere lucernæ:
Portantes violas, rubrumque amplexa catillum
Cauda natat tygni; tumet alba fidelis vino:
Labra moves tacitus, recutitque sabbata palles,
Tunc nigri Lemures, etc.

quidquam aliud spectarent, quàm quid creatum, crimina abstergere, Deumque amicum efficere non poterant.

At operæ pretium est Tyndalum audire, qui ingenii sui acumine hanc antiquorum reconciliationis, ut vidimus, nunquam cognitam rationem se comperire existimat. « Nonne verum est (inquit ille in libro inscripto : « *Religio christiana æquè prisca, atque creatio*, « pag. 359) bonum parentem, dominum bonum, et ut quid amplius dicamus, magnanimum hostem, parcere filiis, familiaribus, hostibus ipsis, cum verà commissorum criminum poenitentiam eos allicitos intuentur ? » Cur ergo poenitenti peccatori hoc idem à Deo non est sperandum ? Non absimili ratione Anglus alius, Joannes Lockius ratiocinatur (in libro suo *le Christianisme raisonnable*, chap. 14) ex naturali cognitione, quam mortales cuncti habent, « Deum esse mitem, patientem, in veniam proclivem, divitem in miserationibus, » deducit, modum, quo cum Deo in gratiam redeant, cognoscere omnes posse, et ab illo eam consequi veniam, quam homo filiis suis, prostratisque hostibus solet concedere ; modus autem hic in eo consistit, ut « fateatur homo peccata sua, ut ea reprobet, ut veniam à Deo petat, proponatque, se posthàc ad rationis regulas mores suos conformaturum. » Duorum Anglorum, unius quidem naturalistæ, alterius verò non admodum probi Christiani, innititur totus hic sermo, ut modò videbimus, parùm stabili fundamento, ac proinde per se collabitur. Tamen fingamus nunc, aliquem Tyndalo Lockioque consecutionem tantum negare, quæ ex bonitate Dei colligitur, Deum in gratiam unius poenitentiam causam dolentem hominem recepturum, quomodò eam probarent ? Inter hominis poenitentiam, Deique veniam possuntne probare necessariam relationem intercedere ? Minimè verò gentium ; hoc enim à solâ Dei voluntate pendet ; ergo, si Deus ipse hæc non revelavit, humana ratio certò non detegit ; imò si causas sperandi habet, habet etiam ambigendi, pavendique. Et primùm quidem quæ proportio Deum inter et hominem ex unâ parte, et patrem et filium, dominum servumque, hostesque duos ex aliâ ? Eò major est culpa, quò læsus est major, Deusque immensum homini præstat ; si ergo pater filio parcit, non ideò ratio argumentum par videt, ut certa fiet, Deum peccatori homini veniam daturum. Deinde Deus bonus est, talemque ratio intuetur : ita sanè ; at etiam sapientem,

justum sanctumque eum prospicit. Cognoscet eum bonum ; at nescit, quousque in læsorem suæ majestatis velit clemens esse. Novit, omnia divina attributa simul ex composito operari, neque unum alterius jura perturbat. Est quidem bonus pater, sed est supremus moderator, æquusque ordinis custos. Jam verò quis esse potest, qui me certiorum faciat, eum hujus ordinis perturbatores, vel suarum legum violatores non esse vindicaturum, iisque gravissimis, plurimisque obstrictis sceleribus (hujusmodi homines videmus non paucos) daturum veniam ? Quænam est respublica, cujus magistratus omnibus viarum grassatoribus, pacisque hostibus, modò se poeniteat suarum nozarum, ignoscat ? Natura (egregè inquit « Clarkius *de l'Existence de Dieu* tom. 2, chap. « 10) non patefacit nobis, num Deus, ut « contemptum suarum legum ulciscatur, ut « decus sui regiminis vindicet, ut ostendat « quousque peccatori iratus sit, exacturus sit « quid majus, quàm poenitentiam, priusquam « denuò det homini amissa privilegia. Nullum « enim Dei attributum est, quo, teneri Deum « ad ignoscendum peccatori dolenti tantùm vi « suæ poenitentiam, evidenter demonstretur. « Una igitur natura hominem sollicitum accipitemque, quo modo Deum læsum placet, « nequit recreare. » Jacobus Odus ultrajecti ad Rhenum, geometricâ methodo cum religionis naturalis vires extulisset quam maxime humana ratio potest, probat, (*Theol. natur. part. 3, prop. 66*) « eam satis non esse, ut « homo salvetur ; » idque ob hanc rationem inter alias, quia cum ex unâ parte sua peccata intueatur homo, « non potest modum ullum « per se reperire, quo iratum mitiget Numen, « et cum illo reconcilietur. » Monstrat autem, « esse probabile, aliquem hujus reconciliationis modum esse » (*ibid. prop. 67*) : sed demùm ad probandum transit, « opus esse, ut « modus hic à Deo ipso reveletur, qui unus « ut sapientissimus eum invenire potest, ut « potentissimus potest exequi, ut optimus cum « homine bonum tantum potest communicare » (*ibid. prop. 68*). Hujus sententiæ est Stackousius, et Burnetus penès illum (*le sens littéral de l'Écriture*, tom. 2, chap. 25). Neque, dubito, alios quamplurimos idem sentire. Ut paulisper opinionis horum auctorum pondus examinare supercedamus, denusque, æquale illud esse momento sententiæ Tyndali et Lockii, si harum sententiarum hominum ad libitum sumum cogitantium diversitas in re tan

gravi consideretur, annon debemus evidenter inferre, humanam rationem per se nullum tutum reditûs in gratiam cum Deo, pacisque modum invenire posse; ac proinde in hujusmodi angustiis ejusdem Dei revelationis se indigere, per quam Deus illi modum significet, quo ille, qui est liber supremusque Dominus, placari velit?

Verùm redeamus ad argumentum. Tyndalus Lockiusque dicunt, Deum veniam daturum homini, quem sincerè suorum criminum pœniteat. Sit ita. At hæc sincera pœnitentia in quo consistit? 1^o In summâ peccati execratione non proprii humanique alicujus emolumentî causâ, sed causâ Dei, ut eum nobis placeamus; 2^o in firmo stabilique proposito nolendi de cætero ejus leges lædere. Quandoquidem ne homo quidem læsus pœnitentiâ, quæ hæc careat conditione, placatur, imò quasi derideatur, magis ad iram commovetur. Requiro nunc à Tyndalo et à Lockio, qui id concedunt, et exigunt ut venia obtineatur, et à cunctis naturalistis, num eorum quisquam possit pœnitentiam ejusmodi polliceri se facturum. Si antiquos gentiles omnes obiter tantùm inspiciamus, imò si intimi sensûs vocem unam audire nobis lubeat, fateri cogemur, somniam hominem, comminisci, et toto celo errare, si putat nullo alio duce, nullâ aliâ vi, quàm naturâ suâ se adjutum posse pœnitentiam hanc elicere. Nihil hic requiritur aliud, quàm vel tantillum bonæ fidei, ut concludamus, hominem voluptatibus ingurgitatum, exempli causâ, si Venus illi arrideat, nunquàm quibus constringitur, effracturum esse vincula; et si parumper caput eximet, statim subiturum jugum, et etiamsi suorum criminum deformitatem turpitudinemque cognoscat, nec voluntatem, nec vires habiturum, ut vitium deserat, multoque minus, ut semper deserat, fassurumque cum illâ Medacâ:

. . . . Video meliora proboque,
Deteriora sequor.

Hinc Celsus apud Origenem (lib. 3 advers. Celsum, sub finem) et Cicero apud Lactantium (lib. 6 divin. Instit. cap. 24), id pro certo affirmabant, non posse homines malâ consuetudine actos corruptosque, pœnitentiâ et permutatione morum se corrigere. Cùm non agnoscat itaque homo naturæ lumine modum, quo veram pœnitentiam eliciat, neque modum, quo cum Deo reconcilietur agnoscere potest,

quamvis certus esse possit, hujusmodi pœnitentiam sufficere, ut hæc reconciliatio fieret. Cujus rei tamen ratio, ut diximus, nullum nobis argumentum certum suppeditare potest, quod nos tutos reddat. De peccatore igitur revelatione carente actum esse concludatur. Veritas hæc satis demonstrata videtur. Eam tamen à naturalistâ, aut deistâ religionis christianæ palàm hoste audire ne pigeat, qui ita scribit (1): « Debet ex naturâ suâ esse melior « homo, cui ratio (dicendum erat perverciacia) « persuaserit religionem catholicam esse falsam, quàm Christianam. Confessio promovet « peccatum, eò quòd certus est, se esse absolutum » (hic aut nescit, aut simulat se nescire, quid Christiani doceant de justificatione) « facilius autem peccatum fit, cujus « speratur venia; contra verò homo oritur, « (ita autem appellat Naturalistam) rationem « non invenit, quâ suorum delictorum veniam « consequatur. » Nunc interrogo scriptorem nostrum, num ipse, omnesque ordinis homines possint dicere, se non prolabi, aut prolapsuros in graves errores? Licet sint frontis adeò perfrectæ, opinor, non ausuros eos id dicere. Ergo, inquit, hi omnes jam desperant; non enim rationem inveniunt, quâ suorum criminum veniam obtineant. An dicent, philosophum hunc joco habere, et contemptui alterius vitæ supplicia, ut habent omnes deistæ, et ex naturalistis non pauci? Ergo, repone, hæc jactata honestas hominis ordinis, quæ ex eo nascitur, quòd modum nullum ille reperiat, quo sua errata sibi ignoscantur, est honestas inanis, ficta ad libidinem; si enim peccat Christianus spe veniæ motus, ejus sententiâ, multò magis homo ordinis spe impunitatis peccabit. Ita ergo nunc urgeamus petulantem hunc philosophum: Aut ais, esse supplicia in alterâ vitâ, aut negas. Si negas, ergo ille tuus ordinis homo ex hoc ipso systemate non solum erit Christianis honestior, sed æquè improbus ac atheus quicumque. Si pœnas in alterâ vitâ esse das, ergo, si homo tuus ordinis peccare potest, desperare debet, siquidem, tuo judicio cùm

(1) « Il doit y avoir naturellement plus de « probité dans une personne persuadée par « raison de la fausseté de la religion catholique que dans un chrétien. La confession « autorise le crime par l'assurance d'en être « absous; on fait facilement un crime, lorsqu'on espère le pardon; au lieu que l'homme d'ordre ne trouve point de ressource pour se pardonner ses fautes. » Examen de la religion, attribué à M. de S.-Ervmond, chap. 2.

modis careat, quibus purget sua crimina, sub oculos supplicium habet, quoniam sperare possit, se impune evasurum. Igitur vel tu in tuis principis tibi metipsi contradicis turpiter, aut propositionem meam invictè confirmas, eamque cum confirmes, fateris simul id, quod liberulus ille tuus dirucere conabatur, nempe divinam revelationem homini fuisse necessariam, nec illi ad ravim usque jactata rationis lumina sufficere.

SECTIO V.

Homo sine revelatione.

Innuimus ad calcem præcedentis sectionis, debere hominem, ut veniam consequatur, suppliciaque effugiat æterni iudicis, firmum, constansque, non violatum se amplius leges eas, quas natura præscribit, propositum servare. Verum diximus etiam, eum divinam revelationem orbatum hujusmodi propositum non servaturum. Age, magis ad vivum materiam hanc rescemus, quæ nobis aliud suppediabit argumentum, ex quo inferemus, quam sit infirma naturalis religio, quantumque indigeat homo divinæ revelationis, ut mala summa evitet, consequaturque finem suum.

Permoveatur igitur *homo ordinis* veræ poenitentiam, ut Tyndalus loquitur, suarum nozarum: ratione suâ injustitiam videat, damna prospiciat, eas abhorreat, eas detestetur. Quid inde? Intus in se aliud impellens principium habet adversans his rationis jussis, quod velut unco impacto ineluctabili vi scientem videntemque rapit in pristina crimina, quæ modò abhorruit, fuitque detestatus. Adolescens Phædria apud Terentium (Eunuchi act. 1, sect. 1) nimirum nobis spectandum exhibet hoc cupiditatum adversarum sibi invicem certamen, cum feminæ illi iratus inquit :

O indignum facinus! nunc ego et video
Illam scelestam esse, et me miserum sentio.
Et tædet, et amore ardeo; et prudens, sciens,
Vivus, vidensque pereo; nec quid agam, scio!

Hoc certamen illud, præliumque acerrimum est, propter quod jure hominem ænigma Pascalius dixit, ænigma, quod nisi præcedat revelationis fax, quæ primam ejus originem detegat, variasque ejus naturæ vices solvi nequaquam potest. Voltairius (*Pensées*, 3) tamen poeta naturalista, hanc cogitationem irridet, respondetque, « hominem non esse ænigma, « ut ille putat, ut sibi sit bellulus, caudamque « jactet, cum illud dissolverit. Homo est (ita « dicere pergat) ut cætera omnia, quæ vide-

mus, malis, bonisque, voluptate, et dolore « temperatus, constansque. Affectus habet, ut « agat; rationem, quæ actus suos moderetur. « Si homo esset perfectus, esset Deus. » (O ingenii acumen! quasi verò inter ens corruptum, imperfectumque, et ens *infiniè perfectum* nihil sit medii.) « Atque hæc creditæ oppositio- « nes, quas contradictiones dicis, sunt partes « hominis componentes necessariæ, qui est « ejusmodi, qualis esse debet. » (*Lett. 23 sur les Pens. de M. Pascal*, 5.) Equidem diducere non ausim, num hoc in loco sint plura verba, an plures errores latente. Ipsi ethnici philosophi ænigma in homine cognoverunt, videntemque, *eum non esse quo esse modo deberet*. Nulla sententia apud eos antiquior et magis usurpata (præcipuè penes Pythagoricos et Platonicos), quam animam humanam in corpore, tanquam in durissimo ergastulo constrictam teneri, ut poenam malefactorum aliâ in vitâ patratorem luat. Præclarum Ciceronis locum in Hortensio ad hanc rem nobis D. Augustinus conservavit, contra Julian. lib. 4, cap. 15 : « Ex quibus hu- « manæ (inquit Cicero) vitæ, et erroribus, et « ærumnis fit, ut interdum veteres illi sive « vates, sive in sacris initiis tradendis divinæ « mentis interpretes qui nos ob aliqua scelera « suscepta in vitâ superiore poenarum luenda- « rum causâ natos esse dixerunt, aliquid vi- « disse videantur; verumque sit illud, quod « est apud Aristotelem, similis nos affectos esse « supplicio, atque eos qui quondam, cum in « prædonum Etruscorum manus incidissent, « crudelitate excoGITATâ necabantur, quorum « corpora viva cum mortuis, adversa adversis « accommodata quam aptissimè colligabantur, « sic nostros animos cum corporibus compru- « tatos ut vivos, cum mortuis esse conjun- « ctos. » Quis ex his testimoniis non colligit, hoc persuasum fuisse veteribus, *hominem non esse id quod naturaliter esse debet; non esse illum in pristina suæ vitæ conditione, et oppositio- nes, quæ in illo sunt, non esse partes componentes illius naturæ?* Quod etiam apertius significat idem Cicero alio in fragmento libri 3 de Repub., quod idem Augustinus nobis servavit, cont. Julian. lib. 4, c. 12 : « Idem Tullius ho- « minem dicit non ut à matre, sed à novercâ « naturâ editum in hanc vitam; corpore nudo, « et fragili, et infirmo: animo autem anxio « ad molestias, humili ad timores, molli ad « labores, prono ad libidines; in quo tamen « inesset tanquam obrutus quidam divinus « ignis ingenii et mentis. » Jam verò si omnia

hæc mala, unde nimirum proficiuntur contradictiones, et ænigma quod in homine cernimus, credidisset Cicero *partes necessarias hominem componentes*, naturam, quæ ita eum efficit, novercam procul dubio non divisset. Legi potest D. Augustinus locis supradictis, ubi quovis argumentorum genere eversa isthæc insana Voltairii sententia, qui negat animæ humanæ corruptionem ex origine, putatque, hominem esse ejusmodi, qualis esse debet, reperitur.

Quare etiam sine revelatione, qui se intus et in cute inspexerunt, excusseruntque turbas pugnasque, quæ sunt in homine *prono ad libidines, humili ad timores, molli ad labores*, cognoverunt; hisque omnibus de causis videlicet, eum nunquam constare secum, viderunt, hoc est, cum jussis *obruiti illius divini ignis ingenii, et mentis, qui in se inerat*, et quo agnoscebat has ipsas affectiones, ut mala; viderunt, inquam, hæc omnia, sed causam ignorabant. « Rem vidit, causam nescivit (inquit idem Augustinus ibid.). Latebat enim cum, cur esset « grave jugum super filios Adam à die exitus « de ventre matris eorum usque in diem sepulturæ in matrem omnium, quia sacris « Litteris non eruditus ignorabat originale peccatum. » Atque hæc una est ænigmatis solutio, et sine hæc cognitione, optimè inquit Pascalius, *magis (1) sibi est incomprehensibile homo, quam hoc mysterium illi sit incomprehensibile*.

Ut hinc in viam redeamus, et in *homine ordinis* hæc pugnâ, hæc rebellionem positâ, cujus causam originemque ille ne agnoscit quidem, quodnam remedium, ut eas naturæ leges adimpleat, quarum est severissimus custos Deus, afferre poterit? Debet, inquit Voltairius, in se ipso illud invenire (*vide supra*). « Affectus enim animi habet, ut agat, rationemque, ut opera sua moderetur. » Optimè; atqui pugna hæc est nimirum rationem inter et affectus. Demonstrandum longo sermone nobis erit, in hoc certamine rationem homini datam, ut regat, extorqueri sibi à manibus lora sentire, aggressionibusque Injusmodi furentis affectus

(1) Pascal, dans les Pens. 3 : « Le néant de notre condition prend ses retours et ses plis dans cet abîme; de sorte que l'homme est « plus inconcevable sans ce mystère, que ce « mystère n'est inconcevable à l'homme. » Diœteria Voltairii ad hunc locum leguntur ubertim confutata in opere gallico, quod præ se fert titulum: *Sentiments de M.... sur la Critique des Pensées de Pascal par M. Voltaire*. Præterea in *Lettres Flamandes*, lett. 40 et 41.

esse illi cedendum, quin aut repellendi, aut in officio eos continendi vim ullam habeat? An demonstrandum nobis erit, tantum abesse, ut ratio hominis luminibus suis affectuum impetus coercere possit, ut hi ipsi, nescio quo luctuosissimo fato fiat, eam subjunct, eam obcæcent, ut aut domita taceat, nec eorum motus improbet, aut errore acta eos etiam defendat, detque vitii ipsis virtutum nomen? Nihil factu facilius esset, quam præstantissimorum cujusque ætatis virorum testimonia ad id confirmandum proferre; at illa prætermittens omnia, Voltairioque ipsi minimè jubens, ut in se descendat, seque excutiat, ut agnoscat, quæ quantaque suorum affectuum vis fuerit, quod et quantum suæ rationis robor, confessionem hanc denique, incassum pluribus contradictionibus subterfugiisque adhibitâ à poetâ, quo usus est familiarissimè, habuitque præceptorem, Popium dico, audiat :

Heu! ratio (1), infirmè nimirum tua jura superba
Defendis. Regina putas præscribere nobis
Jura? infirma fovens quæ semper amantem
Hanc illumve, huic aut illi committere curam
Quamque soles nostri. Ast ubi jactata illa potestas?
Quid præcepta juvant toties repetita severa?
Aliâ voce mones: heus! est vincenda voluptas;
At pugnaturis quæ nobis arma ministras?
Voce tuâ moni jam crimina nostra videmus;
Quid tuæ opes nobis presunt, vitemus ut illa?
Conviciisque tuis frustra nos carpis acerbis:
Non per te probitas, nostra infortunia crescut.
Quod præfers nobis lumen nos urget et angit.
Excusas vitia, et virtutis nomine honestas.

Hactenus Popius, qui paulò ante de affectu dominante verba faciens hæc dixerat :

Cum verò (2) incaluit, non spiritus, ingenii nec
Vis cohibere queunt, irritant sed magis illam.
Quid dicam? ratio nimirum hunc allicit hostem,

(1) Essai sur l'homme, pag. 92 :
Orgueilleuse raison, tu soutiens mal tes droits
Faible reine, crois-tu nous prescrire des lois?
A quelque favori toujours abandonnée
Tu lui laisses le soin de notre destinée.
A quel donc se réduit ton pouvoir si vanté?
De tes dures leçons quelle est l'utilité?
Tu veux que du plaisir nous redoutions les charmes!
Mais pour en triompher nous donnes-tu des armes?
Ta voix sur nos défauts nous force à réfléchir:
De reproches amers en vain tu nous accables:
Sans nous rendre meilleurs, tu nous rends misérables.

Le flambeau, qu'à nos yeux tu viens sans cesse
offrir,
Sert à nous tourmenter, non à nous secourir.
Tu sais justifier nos différents caprices,
Et du nom de vertu tu décores nos vices.

(2) Pag. 91 et 92 :

Lorsque sa force agit, loin de lui résister
L'esprit et les talents ne font que l'irriter.

Atque in corde fovet, flammam additque furenti :
 Haud secus infectas virus magis inficit herbas
 Solaris calor; affectus sit denique quisquis,
 Effervescentem ratio non impè coerces.

Homo igitur *ordinis* nullum aliud præsidium habens, Voltairii sentiendi, nisi rationis, ut actus suos dirigat, erit prorsus ineptus, ut testatur Popius, testarique debet, qui plumbeus omnino non sit, intimique sensûs expers, qui per illam eas leges, quæ affectibus effrenibus adversantur, observet. Ergo, inquit, opus est superiore lumine homini, quod aliam opem, quâ victor hujus pugnae evadat, ei suppeditet; quo si careat, actum de illo est, conclamatumque. Quod reponat, non habet poeta gallus; eversum enim est, quod dixerat: at habet angulus, qui illud labefactaverat. Ita Popius:

Cedamus (1), nosmet naturæ et legibus ipsos
 Aptemus; fuerit nobis tutissimus usque
 Is trames, nobis quem prudens indicat illa.
 Non idè nos ut ducat ratio est data nobis;
 Ejus præcipuum est munus nos ut taceatur.
 Est ea præceptor, debet nos illa docere,
 Et regere affectus, at non evellere nostros;
 Et qui præsertim cordi nostro imperat, illi
 Non adversari, verum moderarior æqua.
 Hoc etenim affectu cælum nos ducit ad illos,
 Quos divina sibi statuit sapientia fines.

Aut ego nihil sapio, nihil capio, aut hic sublimis ingenii homo cogitationibus suis intricatur, sibi que contradicit, seque oppugnat. *Cedamus*, at cuiquam? an rationi? at est infirma regina, quæ non debet nobis præscribere leges; legibusque naturæ nos ipsos conformemus. Verùm quid harum legum nomine sibi vult? Utrum ordinem immutabilem, et æternum recti, honestique? At hunc, et novimus, et illum nobis rationis lumen indicit, *attamen haud ratio nos ducere debet*. Ergo hæc naturæ leges affectuum propensionis inservient? Ita sanè poeta sentire videtur. At quæ criminosa

Que dis-je? La raison, dans le secret de l'âme,
 Flatte cet ennemi, le soutient et l'enflamme,
 Telle que le soleil, qui souvent par ses feux
 Rend des suc's corrompus encore plus dangereux:
 Quelle que soit enfin la passion régnante,
 Contre elle la raison est souvent impuissante.

(1) Ibid. p. 95 :

Cédons : conformons-nous aux lois de la nature :
 La route qu'elle trace est toujours la plus sûre.
 Le but de la raison n'est pas de nous guider ;
 Son principal emploi se borne à nous garder..
 C'est un maître prudent, chargé de nous instruire,
 Qui doit régler nos goûts, mais non pas les détruire ;

Et de la passion qui règne dans le cœur,
 Être moins l'ennemi que le modérateur.
 Par cette passion le ciel nous détermine
 Aux desseins qu'a formés la sagesse divine.

hoc ethicæ principio non approbantur? Nequaquam, inquit Popius; hi enim motus, affectusque institui regique debent à ratione, tanquam à prudenti magistro. Præclare enim verò. At qui ratio, tuâ sententiâ, et semper amantem et aliquem amplexata illi nostrum curam omnem relinquit. Si ejus præcepta severa nihil nobis prosunt, cum nobis necessarium præsidium non suppeditent, ut errores nostros detegamus, nec arma, quibus referamus victoriam; et qui sperari ergo potest, rationem hanc cæcam, imbellemque posse hoc affectus comprimere et coercere? At nimis oratio nostra proveheretur, si absurda quæcumque horum rationis perperam laudatorum vellemus persequi. Legi meretur ad hanc rem liber inscriptus: *Lettres Flamandes, ou Histoire des variations et contradictions de la prétendue religion naturelle*, Lille 1755. Legatur potissimum epistola 10, in qua locus hic Popii examinatur, ibique inter alia, quæ ad materiam pertinent, dicitur: « Dubitari ergo nequit, hujus systematis judicio naturam naturalium affectuum vitium nullum attulisse remedium; cum dederit homini rationem, eam illi dedisse regulam quæ non regit, moderatorem, qui non moderatur... reginam, quæ non regnat; tutorem, qui nostræ sortis curam cuique foto improboque affectui committit. Affectus igitur nos regere nequeunt; si enim quidquam boni continent, in iis inest et malum. Nihil ratio valet. 1° Si nobis enim lumen suppeditat, non tamen vim, cujus indigemus, ministrat; malum nobis indigitans illud non expellit. Magnæ hic haud efficit, ne navis fluctibus furentibusque affectuum nostrorum ventis rapiatur, naufragiumque miserimè illidens ne patiatur. 2° Quia luminibus nostris commixtæ sunt tenebræ multæ, quibus obcæcata ratio dux tuta nequit esse. Ex his omnibus, quæ Popius fatetur (et quicumque mente sibi constat, fateri debet) deducitur, ad mentis tenebras dissipandas lumine, quod sit ratione superius, puro lumine, fallere fallique nescio, nos indigere. Lumen autem hoc est fides. Præter lumen, viribus etiam, armisque opus est, ut æstantes animi motus compescamus, hæc autem est Jesu Christi gratia. » Hucusque doctus Gallus, cujus verba nos eximunt à demonstranda per illationes propositione, quam ostendendam susceperamus, hoc est, necessariam esse homini revelationem divinam, ut leges illas naturæ, quarum Deus custos est, præmisi-

bonos, pœnis malos afficiens, stabilisque constansque exequi possit. Quæ propositio præter allatam demonstrationem, quam rectè internum diveris, et à priori, alio argumenti genere ab ipsâ re desumpti probari posset, productâ scilicet earum gentium quæ hoc lumine caruerunt carentique nunc etiã, morum corruptione. Non arbitratur jam, omnia infidelium opera fuisse mala. Præterea adversus Baylium atheismum, quantum ad mores spectat, pejorem esse superstitionem, multòque magis solo naturalismo, cùm et illa, et hic causas contineant, quæ humanis sceleribus obicem aliquem ponere possunt, quo atheismus caret, qui de medio tollit supremum jurem, præmia pœnasque, ostendimus. Sed cùm ejusmodi causæ nunquam hominum corruptionem curârint, nec verò curare possint (eò magis, quòd non præeunte auctoritate supremâ falli et fallere nesciã, plerùmque illæ obscurè, variè et etiã malè ceñantur) tota quanta est gentilis antiquitas, et omnes gentiles regiones præ se tulerunt, præ se feruntque eam universam pravitatem, quæ est naturalis ejusdem corruptionis fructus, neque nobis illius innocentia constantis, earumque singularum virtutum, quas infensissimi hostes negare nequeunt, editas fuisse in eâ societate, quæ veram fidem agnoscit, exemplum ullum præbuerunt. Quòd si in hæc ipsa cernuntur, ut reverà summo cum animi dolore fatendum est, ea in multis cerni, scelera etiã gravia, hoc tamen constat, id ex eo videlicet evenire, quòd remedium illud rejiciunt, quod revelatio iis suggerit, et quod in nullâ philosophorum sectâ reperitur, neque haberi potest nisi per aliquam excellentissimam auctoritatem, ut fassus est Porphyrius apud Augustinum *de Civit. Dei lib. 10, cap. 52*, cujus verba argumentum ultimum in nostræ propositionis confirmationem suppetent : « Cùm Porphyrius
 « ait versùs finem libri primi de animæ Reditu,
 « nondùm sectam ullam philosophorum exti-
 « tisse, quæ rationem universam animæ libe-
 « randæ contineat, illamque non contineri in
 « philosophiâ veriori, neque in disciplinâ, aut
 « moribus Indorum, neque in Chaldæorum
 « scientiâ, aut alio modo, nondùmque eam ad
 « sui notitiam pervenisse per historiam, procul
 « dubio fatetur, unam esse, sed adhuc qualis
 « esset, se nescivisse. Ita quidquid ille tanto
 « labore didicerat de animæ liberatione, vide-
 « baturque aut sibi, aut aliis scire, ei non sa-
 « tisfaciebat. Intelligebat enim, sibi aliquam
 « excellentissimam auctoritatem decesse, quam

« in re tanti momenti sequi oporteret. » Caput totum, quod ad propositum nostrum facit, legatur.

SECTIO VI.

Revelatio hysteriorum dari potest.

Cùm hactenùs argumentis præcipuis (quoniam alia complura commodè afferri possent) divinæ revelationis necessitatem demonstraverimus, ad ostendendum, eam dari posse, transeamus. Prolixâ oratione ad id probandum non est opus. Quid enim repugnat credere, Deum humanarum mentium creatorem ipsum per se in iis earum veritatum ideas, quas vult, imprimere? Quid repugnat credere, rectorem omnium motus ejusmodi in aere producere, impulsus hos, illosve in organis, hæc vestigia in cerebro sculperè, ut homines videant aut illas imagines, aut audiant eas voces, quibus percipiant, et evidenter cognoscant divinas dispositiones, certioresque etiã de rebus præteritis flant, futurarum sint præscii, arcanarum, et quamvis humanam investigationem superantium cognitores? Incredulorum contumacia non posse eò progredi, ut id negare audeat, videtur. Cùm autem hujusmodi revelatio adeo sit hominibus necessaria, ut superiùs probavimus, quis dicere audeat, Deum id facientem egisse quod se minimè decebat, et non potiùs egisse, quod valdè constabat cum ideis illis, quas divinorum attributorum habemus? Quid repugnat, inò quantum decet, Deum sapientissimum et optimum mentes hominum densis involutas tenebris, cæcæque caligine cognitione sui ipsius, cognitione eorum, quæ agere debent, illuminare, cultum iis aperire, quem sibi præstari velit, clarè præmia suppliciaque, quæ in alterâ vitâ homines manent, proponere; rationem ostendere, quâ suorum criminum veniam consequi possint, modum significare, quo corruptionem curent suam, cupiditates rationi subjicientes; indigitare denique viam, quâ ultimam felicitatem possint pertingere? Nihil hic repugnare, nihil quod non mirum in modum conveniat divinis attributis, video.

Sed neque Deo indigna, ac proinde repugnans duci hæc revelatio deberet, etiamsi investigatione, et vi rationis superiora contineret. Hinc sanè locus unus est ex illis, qui incredulis arridet quam maximè, qui, ut loquebatur Apostolus, *blasphemant quod non intelligunt*; at hoc illud est, quod eos, nescio dicam, utrùm digniores abominatione an risu efficit. Si Deus est, in quovis bonorum genere

est infinitus. Ergo ille est, ille novit, ille potest res circumscripto intellectu nostro majores efficere; ergo fieri potest, ut quasdam proprietates, quasdam dispositiones, quarum mens nostra non intelligat conjunctionem, modum, causas, manifestet. Ecquis dubitare potest? Mirandum esset, imò summè repugnaret credere, ens in quovis genere infinitum nihil posse mentibus finitis revelare, quod ipsis clarè perfectèque evidens non esset. Auctor tamen libelli *des Lettres sur la Religion essentielle à l'homme* (Amsterd. an. 1738), ita opinatur. Ipse eò malignè spectans, ut religionem totam ad naturalismum redigat, quidquid evidentiam nostri intellectus exsuperat, ab eadem excludit; hinc « fidem (1) esse evidentem Divinitatis, ejusdemque attributorum perceptionem definit. » (Definitio enim verò ridicula hæc est; humanum enim genus totum semper fidem ab evidentiâ distinxit.) Philosophus ergo hic hujusmodi perversis notionibus putat, revelationem mysteriorum dari non posse, idque hæc distortâ demonstratione se probare credit. « Qui dicit (2) mysterium ali- quid occultum, quod concipi nequit, longè humanum captum exsuperans, aliquid non revelatum, quodque Deus sibi reservat, intelligit... » Ergo mysteria non sunt revelata. Hoc sanè est ratiocinari, ut *Spiritus forte* decet. Hinc ille deducit, non interesse homini hæc mysteria scire: « Nam (3) quid- quid, inquit ille, est homini scitu necessarium aut evidens per se, aut clarè revelatum debet esse. Quorum unum non differt ab alio, si modò non sunt unum et idem. » Quæ major idearum confusio dici fingique potest? Inter propositionem *per se evidentem et clarè revelatam*, nullum est discrimen? At interrogo, nonne quotidie usu venire solet, ut explicentur quædam mathematicæ propositiones de infinito clarè per se, quæ tamen concipi non possint?

(1) « Qu'est-ce donc que la foi?... Une notion certaine, une perception évidente sur la Divinité et sur ses attributs essentiels. » Lett. 16.

(2) « Qui dit mystère, désigne quelque chose de caché, d'impenétrable, de fort au-dessus de l'intelligence humaine, quelque chose de non révéle, et que Dieu réserve par devers soi... Il est naturel d'en conclure que les mystères ne sont pas révélés. » Lett. 15.

(3) « On m'accordera une chose, c'est que tout ce qu'il est essentiel à l'homme de savoir, doit être ou évident par soi-même, ou clairement révélé; l'un ne diffère guère de l'autre, si ce n'est pas une même chose. » Ibid.

Mysterium clarissimè revelari potest, quatenus enuntiari potest propositio, cujus termini non sint nobis ignoti, neque inter se repugnant; at non idè sequitur, illud non esse mysterium, hoc est, nobis esse obscurum, et occultum, quatenus non detegimus rationem, connexum, conjunctionemque, quæ esse potest inter terminos ipsos, quos concipimus, nobisque ut conjuncti enuntiantur. Mysteria igitur, quamvis sint mysteria, possunt nobis clarè revelari. Neque hiuc fit (quod naturalista noster somniat alibi) ut religio hujusmodi, quæ mysteria credenda proponit, « exigeret, ut homines viderent id quod oculis suis non subjicitur, ut evidentiæ defectum supplerent phantasie nisu, aque ita ut in imaginarium falsumque res desineret. » (Lett. 2.) Nilil minùs. Religio hæc non exigeret ab hominibus *visum*, sed *fidem* de eo quod non vident (quæ duo caculæ etiam et calones distinguunt): hoc est, ut assensum præstarent alicui assertioni, non ob internam ejus claritatem, sed ob externam auctoritatem revelantis ejus qui fallere et falli nescit, et ut supplerent evidentiæ defectum non imaginationis nisu, sed evidentiâ prudentissimâ infinitæ sapientiæ veritatisque loquentis fullâ.

Verùm pergit adversari auctor, repetitque pluribus suarum Epistolarum in locis (præcipuè lett. 2, 12, et 15) religionem quam dicit homini de essentiâ debere proportionatam eidem esse, et respondere ejus naturalibus facultatibus, quas nedùm destruat, debet imò adhibere et explicare. Non debet ergo ei mysteria proponere, hoc est, res quæ longè multùmque ejus captum excedunt, neque ratio naturalis viribus et inquisitionibus suis investigare possit et cognoscere. Hoc idem naturalistæ omnes vulgò dicunt; et ex hoc inani principio deductus est liberulus quidam, qui præ se fert titulum: *Discours sur la religion des dames*, qui editus est simul cum illo Lockii libro: *Le Christianisme raisonnable*; quique prætexens causam, religionem accommodandam esse idiotarum et mulierularum, popelique captivi, ab eâ fidem ejuscumque mysterii et ejuscumque rei, quæ subsensus non cadit, prorsus excludit.

Vidit argumentum hoc D. Thomas, eritque operæ pretium audire quo modo illud proponat, solvatque: « Videtur autem, inquit ille, quibusdam fortassè non debere homini ad credendum proponi illa quæ ratione investigare non sufficit, cùm divina sapientia uni-

« cuique secundum modum suæ naturæ pro-
 « videat. » Hoc est argumentum : « Et ideò
 « demonstrandum est, quòd necessarium sit
 « homini divinitùs credenda proponi etiam
 « illa quæ rationem excedunt. Nullus enim
 « desiderio et studio in aliquid tendit, nisi
 « sit ei præcognitum. » Hypothesim nostram
 redigit in thesım : « Quia ergo ad altius bonum,
 « quàm experiri in præsentı vitæ possit hu-
 « mana fragilitas, homines per divinam pro-
 « vestigiam ordinantur, ut in sequentibus in-
 « vestigabitur, oportuit mentem evocari in
 « aliquid altius, quàm ratio nostra in præsentı
 « possit pertingere, ut sic disceret aliquid
 « desiderare, et studio tendere in aliquid, quòd
 « totum statum præsentis vitæ excedit. Et hoc
 « præcipuè christianæ religioni competit, quæ
 « singulariter bona spiritualia et æterna pro-
 « mittit; unde et in eâ plurima humanum
 « sensum excedentia proponuntur. « Cont.
 Gent. lib. 1, cap. 5. Hæc D. Thomas. Et sanè
 si homo huic vitæ superstes non esset, ejusque
 sors omnis in rebus his, quibus circumfunditur,
 versaretur, concedi posset, religionem
 ei *essentialem* debere ejus captui convenire,
 hoc est, non debere eam illi proponere quid-
 quam ejus rationis naturalibus viribus superius;
 sed cum Deus sit hominis Dominus supremus,
 quis inficias iverit, Deum potuisse illum in
 systemate toto naturæ ordine superiore collo-
 care, illique proponere finem ultimum, seu
 felicitatem, quam nec oculus unquam vidit,
 nec auris audivit, nec in cor hominis unquam
 ascendit? Et ad hanc felicitatem consequendam
 eum ducere per modos rationesque suâ sapien-
 tiâ inventas, à suâ voluntate pendentes, et
 proinde quæ ab humano intellectu investigari
 non possint! Quis, inquam, id negabit, nisi
 qui fortassè Deum esse infinitum in quovis ge-
 nere, circumscriptam humanam mentem ne-
 garet? Jam in hujusmodi hypothesi systematis
 supra naturam, opus esset, ut homo (quin in
 brutum animal converteretur) aliquo modo
 cognosceret finem suum, ut ad eum tenderet,
 et hæc consilia, has vias sciret, ut se ad ea
 conformaret, et has conficiendas susciperet.
 In hæc hypothesi ergo religio homini *essentialis*
 non solum non posset commensurari et referri
 ad ejus vires, sed etiam deberet ejus captum
 excedere (1). Ex parte ergo hominis nihil re-

pugnat, imò hæc hypothesi admissâ, necesse
 est, ut illi divina mysteria, hoc est, veritates
 quilibet ejus ratione superiores revelentur.
 Legatur loco supradicto S. Thomas, et quæ-
 vis oppositio in nostram propositionem sol-
 vetur.

Tamen sicut revelationem humani intellectùs
 aciem fugientem dari posse hæctenus contē-
 dimus probavimusque, ita non posse fieri, ut
 revelatio hæc veritates rationi contrarias pro-
 ponat credendas, affirmamus. Contra sentire
 soli furiosi videri possunt; tamen hanc sen-
 tentiam et defendit, et inculcat pluribus in
 suorum operum locis Petrus Baylius, cujus cæ-
 teroquin furor non erat nota illa, quâ insi-
 gneretur. At ambigi nequit, eum hæc opinione
 impietatis causam, cujus erat patronus sum-
 mus, non fuisse tutatum; identidem enim
 exponens secum invicem pugnantia religionis
 christianæ mysteria et rationis dictamina, spe-
 ciosam prætexens causam hanc deprimendi,
 eam habet ludibrio. Cum autem *triumphus*, ut
 ille vocat, *actoritatis Dei ex humanâ ratione*
 referri non possit, nisi Deus contra Deum
 ipsum pugnans, cujus non tam ratio, quàm
 fides munus est, introducatur; triumphus
 potiùs pyrrhonicus, et impietatis jure ac me-
 ritò dici potest. Nota jam sunt certamina à
 Baylio cum Clerico præcipuè, et cum Jaque-
 loto fidei cum ratione constantiæ propugnato-
 ribus, ut errorem hujusmodi tueretur, sus-
 cepta. Pugna cum Jaqueloto non vehemens
 solum fuit, sed etiam in eos metaphysicæ an-
 fractus angustiasque est provecta (inquit Ja-
 queloti vitæ scriptor), ut fortassè irritis expli-
 cationibus cunctis, quid sibi uterque vellet,
 disputantes non intelligerent, et ad incitas ita
 essent redacti, ut quid approbarent, quid
 respuerent, quin in apertas contradictiones
 prolaberentur, ancipites hærerent. Leibnitiuss
 procul dubio his melior erat pugnæ. Undequæ-
 que aggressus est hic adversarium, et pede
 pedem illius pressit, et intra præsidia ipsa ca-
 strorum eum adortus est acutissimo *Sermone*
conformationis fidei cum ratione, Theodiceæ libro
 præfixo. Sed jam pluribus annis ante materiam
 hanc pertractaverat D. Thomas, eoque admi-
 rabili et omni exceptione majori ingenii acu-
 mine, quo, ut Wolfius ait, in evolvendis,
 discutiendis argumentis vel maximè sibli-
 mibus excelsisque præstabat, prævidit jam
 quidquid nostrâ ætate in hæc materiâ excitoga-
 tum dictumque fuit; et fieri non posse, ut
 revelatio adversetur rationi, demonstravit. Hoc

(1) Hæc una doctrina virus omne latens in
 supradicto libro: *Discours sur la religion des*
dames, detegit, moxque docet quo ejus vis
 possit infirmari.

est primum ejus argumentum : veritates naturales, sive prima principia, sive consecutiones demonstratæ ita veræ sunt, ut contrarium sentiri non possit ; ex alterâ autem parte id, quod à Deo veritate primâ revelatum est, debet esse adeo verum, ut de hoc ambigî nullâ ratione possit : jam ei, quod est verum, solùm falsum opponitur, ut ex utriusque definitione patet ; ergo fieri non potest, ut veritatibus naturalibus veritas revelata adversetur. Hinc accedit, quòd principia prima ratiocinii omnibus hominibus clara manifestaque sunt nobis insita à Deo auctore naturæ nostræ, ac proinde sunt emanatio ejusdem Dei sapientiæ, eo modo, quo doctrina, quæ est in discipuli mente, est derivatio ejus quæ est in præceptoris mente, si modò hic fictè non doceat (quod de Deo ne cogitandum quidem est). Quidquid ergo his principiis primis adversatur, ipsi Dei sapientiæ adversatur ; ergo revelatio, quæ à divinâ sapientiâ proficiscitur, nihil, quod sit his principiis contrarium, potest continere ; secus enim sapientia Dei cum se ipsâ pugnaret. Alia argumenta (1) ad hanc rem facientia affert S. Doctor ; hæc sufficiant ad Baylii aut insanam, aut fraudulentam sententiam labefactandam, quæ eò infirmior apparet, quò diligentius considerantur fundamenta quibus eam superstruit.

Celebrerrimam distinctionem, quæ intercedit inter id quod excedit rationem, et id quod est rationi contrarium, Baylius examinat, atque, eam esse imaginariam, et proinde, si dicimus, revelationem continere res superantes humanum captum, necesse etiam esse, ut fateamur,

(1) « Ea quæ naturaliter rationi sunt insita, « verissima esse constat, in tantum ut nec ea « esse falsa sit possibile cogitare, nec id quod « fide tenetur, cum tam evidenter divinitus « confirmatum sit, fas est credere, esse falsum. Quia igitur solum falsum vero contrarium est, ut ex eorum definitionibus inspectis « manifestè apparet, impossibile est illis principiis, quæ ratio naturaliter cognoscit, « prædictam veritatem fidei contrariam esse. » Item : « Illud idem, quod inducitur in animam discipuli à docente, doctoris scientia « continet, nisi doceat fictè, quod de Deo « nefas est dicere. Principiorum autem naturaliter notorum cognitio nobis divinitus est « indita, cum ipse Deus sit auctor nostræ naturæ. Hæc ergo principia divina sapientia continet. Quidquid igitur principiis « hujusmodi contrarium est, est divinæ sapientia contrarium. Non igitur à Deo esse « potest. Ea igitur, quæ ex revelatione divinâ « per fidem tenentur, non possunt naturali « cognitione esse contraria. » S. Thom. lib. 1 cont. Gent. cap. 7.

eam res rationi contrarias docere (quasi verò hoc sit unum et idem). En quomodò ratiocinatur : « Catholicis magis suæ religioni addicti fatentur (1), nos non agnoscere convenientiam « nostrorum mysteriorum cum philosophiæ « notionibus. Ergo nobis videntur ea cum ratione nostrâ non convenire. Jam quod nobis « videtur non concordare cum nostrâ ratione, « nobis rationi nostræ esse contrarium videtur ; « eo prorsus modo, quo id quod nobis veritatî « consonum non videtur, veritatî adversari videtur ; cur igitur non dicatur etiam, et mysteria nostræ infirmæ rationi esse contraria, « et infirmam nostram rationem superare ? » Quis temperet à lacrymis, cum audiat, virum tanti ingenii, quanti Baylius erat, hujusmodi ambagibus teneri constrictum, ut veritatem impugnet ? Distinctio, quæ est inter id quod est supra rationem, et id quod est rationi contrarium, non solum est verissima, sed etiam evidentissima, idque ex experientiâ, quæ in rebus creatis quovis die id in nobis demonstrat. Concipitne Baylius, qui quantitas finita comprehendat partes infinitas, quarum singulæ in infinitas alias partes possunt dividi ? Hoc est mysterium, quod cujusvis intellectus vim exsuperat, quod præstantissimus quisque mathematicus semper fassus est (2) ; tamen tantum abest à naturali ratione, ut etiam humana queribet evidentiâ neganda sit, ut argumentis, quibus id probatur, resistamus. Est ergo evidentissimum, esse theoremata ratione nostrâ finitâ circumscriptâque sublimiora, sed non

(1) « Les plus orthodoxes avouent que nous « ne connaissons pas la conformité de nos mystères aux maximes de la philosophie. Il « nous semble donc qu'ils ne sont point conformes à notre raison. Or, ce qui nous paraît « n'être pas conforme à notre raison, nous « paraît contraire à notre raison ; tout de même « que ce qui ne nous paraît pas conforme à « la vérité, nous paraît contraire à la vérité, « et ainsi pourquoy ne dirait-on pas également « et que les mystères sont contre notre faible « raison, et qu'ils sont au-dessus de notre « faible raison ? » Répons. aux quest. d'un Provinc. chap. 159.

(2) P. Lamysus in præfat. ad tractatum de Magnitudinibus generatum, ait : « Si tractatus « hic ostendit intellectus extensionem, ostendit etiam ejus terminos : sunt enim demonstrationes claræ evidentæque, magnitudinem finitam dividi posse in infinitum. Hoc « infinitum concipi non potest : ostenduntur « tamen proprietates, quod ostendit, esse « quasdam veritates certas et incomprehensibiles, ac proinde quas religio docet, non « debent in dubium revocari, quòd non comprehendantur. Qui opus hoc explebant, « inveniunt alia his adnotationibus digna. » etc.

tamen eidem contraria. Allata ergo distinctio est verissima. Et sanè, ut aliqua propositio dicatur rationem excedere, satis est si ea *modum*, quo conjunguntur termini inter se, qui eam constituunt, intelligere non possit; ut dicatur propositio rationi contraria, satis est si hæc terminos ipsos sibi invicem *repugnare* aut *opponi* videat. Igitur cum Baylius ait, *nos non cognoscere convenientiam nostrorum mysteriorum cum philosophiæ notionibus*, si dicere vult, nos non posse philosophiæ luminibus explicare *modum*, libenter id illi damus; sed cum hinc deducit, *nobis videri, ea non concordare cum ratione*, si significare vult, *nos inter ea et rationem discrepantiam*, aut *oppositionem* detegere, negamus et pernegamus. Hæc est ambages puerilis Baylii, qui *ab ignorantia convenientiæ* transit ad *oppositionis notitiam*, confunditque simul ignorantiam existendi *modi* cum repugnantia existentia; quas res vel quilibet mediocris ingenii homo scit distinguere.

Ex eadem ambage verborum deductum est aliud argumentum, quod, ut convenientiam revelationis cum ratione à nobis propugnatam tollat, pluribus suorum operum in locis Baylius repetit, sibi que summopere plaudit, illud amplificat, illud laudibus ad cælum usque extollit. Hoc ejusmodi est, posse contra fidei mysteria rationes tam validas adduci, quæ nullo modo solvi possint: quod si verum esset, jam Baylio adjudicanda causa foret: argumentum enim, quod omnino solvi nequeat, est demonstratio sententiæ nostræ contradictoria; si autem vellemus dogma defendere, fatendum esset, revelationem et rationem maximè opponi, duasque contradictorias propositiones eodem tempore esse veras. Audiamus quomodo, ut id probet, loquatur in suo *Eclaircissement sur les Manichéens*, quod in Dictionario secundæ tertiæque editionis reperitur. « Satis habeo (1), si omnes unâ voce convenient, Evangelii mysteria rationem excedere; hinc enim necessarîo consequitur, ut nullo modo solvi possint philosophorum argumenta, ac

(1) « Il me suffit que l'on reconnaisse unanimement qu'ils sont (les mystères de l'Évangile) au-dessus de la raison: car il résulte de là nécessairement, qu'il est impossible de résoudre les difficultés des philosophes, et par conséquent qu'une dispute ou l'on ne se servira que des lumières naturelles, se terminera toujours au désavantage des théologiens, et qu'ils se verront forcés de lâcher le pied, et de se réfugier sous le canon de la lumière naturelle. » Eclaircis. 2, pag. 2990.

« proinde in disputationibus, in quibus luminibus tantum rationis adhibebuntur, theologos semper esse vincendos, qui terga vertere et se recipere sub bellica instrumenta (vide metaphoræ leporem) luminis supra naturam cogentur. » Ita ille. Antequam tamen hoc argumentum dissolvimus, volumus observet lector, Baylium ipsum pro virili Marte suo laborare, ut has ingentes, quæque solvi non possunt ullo modo, ut ipse ait, oppositiones non solum contra *Evangelii mysteria*, sed contra metaphysicas, seu theologiæ naturalis theoremata, verbi gratiâ, contra *principii primæ unitatem* producat; quod principium fortassis magis quam quodvis aliud dogma Manichæorum armis aggreditur, vultque ut argumentum ab origine mali deductum invictum sit ac triumphet. Jam si hoc foret, requiro à Baylio, sub quod *bellicum instrumentum* deberet se recipere metaphysicus, ut Dei unitatem adversus hunc insuperabilem impetum propugnaret? Procul dubio uteretur eo naturali lumine, quod demonstratur, ut scholæ dicunt, à *priori unitatis* propositio; eni igitur non tantum revelatio, sed etiam ratio, quæ evidenter demonstrat, oppugnatur a ratione, quæ evidenter eam impugnat. Quid hinc est inferendum? Pyrrhonismus nempe strictissimo sensu acceptus, quo fit, ut de veritate quavis dubitetur, ut eandem vim habeat demonstratio ac fabula, ut scientiæ omnes diviæ humanæque et Romanenses nullo in discrimine habeantur. Non sum nescius, Baylium, quo ingenio natus factusque est, ut cujuslibet causæ etiam desperatæ patrocinium suscipiat, has omnes consecutiones concocturum, ejusque discipulos laudatoresque illi plausuros: at ii, quibus quidquam in dextrâ parte manillæ saluti, nequeunt eas degustare.

Verum, ut directè Baylio respondeamus, dicimus, ex eo quod Evangelii mysteria aliaque dogmata ad naturam, ad scientiam, ad Dei infiniti consilia, rationem superant, consequi, posse in eos hæc argumenta fieri, quibus humana ratio non potest ullum dare responsum, quo explicetur modus eorum existentia, vel quo explicentur consilia et causæ peculiares, cur Deus infinitus et omnipotens ita egerit; at debet hæc opera ratio venerari; si enim secus accideret, infinitum in omnibus consiliis suis, sinibusque, ut ita dicam, mensuraretur à finito, quod repugnat, cum verissimè hæc in re dici possit illud, quod contra Symmachum cecinit Prudentius lib. 2:

Nam cum divinis agimus de rebus, et illum,
 Qui vel principio caruit, vel fine carebit,
 Quique chaos anterior fuerit, mundumque crederit,
 Conjectare animo contentidimus, exigua est vis
 Humani ingenii, tantoque angusta labori:
 Quippe minor natura, aciem si intendere tentet
 Acris, ac penetrare Dei secreta supremi,
 Quis dubitet, victo fragilem lassessere visu,
 Vimque fatigatae mentis sub pectore parvo

Turbari, invalidisque hebetem succumbere curis?

Hiuc tamen non sequitur in mysterium, aut in dogma productam oppositionem invictam esse; ut enim esset huiusmodi, opus esset, ut demonstraret, non posse omnino, aut ullo pacto existere ea, quæ tanquam à Deo revelata veneramus; quod nunquam fiet. Cujuscumque enim argumenti in nostra dogmata producti semper infirmitas plana fiet; demonstrabiturque rectæ analysi, aut principia quibus superstruitur, non posse pertingere eò, quò illatio vult, aut ex propositionibus illud constare, quæ negari possunt, quasque adversarius nunquam est probaturus, aut malè à termino ad terminum fieri transitum, aut demùm contra aliquam rectæ ratiocinandi methodi legem illud peccans non indigare jactatam repugnantiam inter mysterii aut dogmatis terminos (1). Quod theologiæ magistri, qui funditùs artem, quam profitentur, calleant, re quotidè ostendunt.

Iis, quæ à nobis hætenùs sunt dicta, probatur, 1^o dari omnino posse divinam revelationem; 2^o veritates, aut mysteria, quæ rationem nostram terminis circumscriptam excedunt, eà posse contineri; 3^o non tamen posse illam ejusmodi mysteria et veritates continere, quæ eidem rationi repugnent. (Valsecchi, de Fundamentis religionis, lib. 2, cap. 1 et seqq.)

§ 4. — DE NOTIS REVELATIONIS.

Si homines alloqui dignetur Deus, dubium non est quin voci suæ certas divinitatis notas imprimat. Notæ autem illæ pertinere possunt ad doctrinam revelatam, ad præcones et nuntios, ad promulgationis modum.

1^o Quod spectat ad doctrinam, notæ aliæ sunt negativæ, quibus absentibus abest vera revelatio; aliæ positivæ, quibus positis certò

(1) Ex quo evidenter colligitur, quæcumque argumenta contra fidei documenta ponantur, hæc ex principis primis naturæ inditis per se notis non rectè procedere; unde nec demonstrationis vim habent, sed vel sunt rationes probabiles, vel sophisticæ; et sic ad ea solvenda locus relinquitur. S. J. a. lib. 1 cont. Gent. c. 7.

concluditur veram adesse revelationem. Negativæ eæ possunt assignari: ut neque cum ratione, neque cum ingenitis honestatis sensibus, neque cum seipsâ, aut antiquiori verâque revelatione pugnet: alioquin Deus, cum sit et rationis et omnis veræ revelationis auctor, sibi ipsi contradiceret. Illius characteris defectu, falsi convincuntur paganorum revelationes, quæ Deum multiplicem vitisque omnibus fœdatum comminisebantur: cæterum satis monuimus supra aliud esse dogma rationem superans, aliud rationi repugnans. Hinc etiam falsa hodierna Judæorum religio, quæ tota posita est in vanâ expectatione Messiæ ejusdem, quem vel nunquam venturum esse, vel jampridem advenisse, probant ipsa judaicæ legis instrumenta: quæ proinde secum ipsa magis quàm humanæ naturæ dignitati consuluisset videtur. — Nota positiva erit, si revelatio lumen naturæ perficiat, pietatem et honestatem spiret, plurimum valeat ad promovendam Dei gloriam et componendos hominum mores; si naturam ad sublimiora evelat, veritates edoceat novas, adiciat promissiones, minas, veniæ pollicitationem et auxilia uberiora quæ natura sola non præberet, si claris et aptis ad persuadendum sententiis effertur, cum potissimum ignaris proposita sit. Notandum tamen aliud esse rem clarè proponi, aliud proponi rem claram: prius affirmamus necessarium, non alterum.

2^o Quoad illos qui revelationis annuntiandæ munus sustinent, decet eos magnam præ se ferre pietatis in Deum, charitatis in proximum, aliarumque virtutum speciem. Cum enim ad conciliandos animos nihil sit virtute potentius, nec verisimile nec decorum est, à Deo seligi improbos homines et malè moratos, quos suæ vocis organa, suæ voluntatis nuntios, generis humani reformatores, pietatis ac sanctitatis præcones efficiat. (Potest tamen Deus in singulari quâdam circumstantiâ improbum adigere, ut veritati testimonium perhibeat.) Ea conditio censeri etiam potest nota negativa: quam, cum vindicare sibi nequeant aut Mahomes, aut Lutherus, alive pretense Reformationis auctores qui se extraordinariè missos gloriabantur, hinc meritò vanitatis redarguuntur. Positiva tamen fiet hæc nota, si Dei legati integritate morum, veracitate, charitate, zelo, patientiâ et generatim omnibus virtutibus supra conditionem humanam emineant.